43 Dain, *Histoire*, 270.

44 Dain, “Une minute d’atelier. Le Scorialensis Φ-III-2,” in *Mélanges dédiés à la mémoire de Félix Grat*, 2 (Paris, 1949), 329–49, at 334–35.

45 “Un certo tractatello,” 175 n. 87.

laudis tibi afferre, qui regis praeclaras virtutes digna oratione exponis, quam regi, qui digna tua praeclara oratione et dicit et facit; siquidem predicatorem quoque illum virtutum Achillis Homerum non minus quam Achillem ipsum mirari exoscularique animo solemus. Certat porro eloquentia tua cum regis virtute; et quanquam neutram vinci ab altera dixerim, tamen nimirum illud licet et decet affirmare ceteris regem virtute omnibus prestare principibus, te ceteris doctis esse omnibus eloquentiorem et nomen iam idem mereri quod Xenophontem [Xenophon Vat. lat. 3414], qui digna illa memoratu de Socrate suo preceptore litteris tradidit: ut enim ille musa Attica nominatus non immerito est, ita tu, si Romana musa nuncuperis, nihil penitus ab re dici iudicetur. Accedit eodem laus, quam iure optimo preceptorи tribuimus, quotiens discipuli dicta factaque probamus et laudamus. Regem enim tu unus, et litteris bonis et his quae philosophum hominem vel principem deceant [deceat Vat. lat. 3414], moribus talem reddidisti qualem libri a te scripti explanant. Nam cum nemo virtute preditus iam inde ab ortu naturae prodeat, sed tam mores quam litteras quisque a preceptore veluti a fonte quodam hauriat necesse sit, tu regem maiorem in modum pium, iustum, humanum, fortem, magnificum fecisti, tu facundum et partim gravem, partim facetum prebuisti, tu denique doctrina optima effecisti regem, quem Plato Athenis melius verbis exprimere quam Syracusis, cum apud Dionysium esset re ostendere potuit [cf. Plato, *Ep.* VII]; quippe cum idem Alfonso philosophetur, qui regnat idem et armis et litteris valeat plurimum, quam rem ut praecclare vir ille fore cause scripsit quo mala cessarent urbium, ita iam rege Alfonso tua omnino opera experimur. Unde fit ut tu non modo nostro Xenophonti non cedas, verum etiam illo praestantior iure habearis, quo ille talis Socratis doctrina evasit ut dicta factaque preceptoris digne tradderet posteritati, tu regem doctrina tua reddidisti talem ut preclara memoratuque digna omnia posses de eo [*ab eo* Vat. lat. 3414] comentari. Quam enim longe honestius, longe laudabilius sit doctrinam prestare quam accipere, nemo fere est qui ignoret. Ducent ergo ex aere statuam Alfonso regi benemerenti [*benemeriti* Vat. lat. 3414] cives Neapolitani, sed nulla constructior, nulla aptior, nulla pulchrior, nulla diuturnior stabit ea quam tu, amoeno ingenio, excogitasti, quam facunda sapientia fabricans crispo [*ex ipso* Ambros. L 95 sup., Vat. lat. 3414, Reg. lat. 1880] orationis rotundoque agmine [cf. Gell. 1.4.4] excludisti, auro omni splendiore, quam miro artificio litterarum bonarum ita condidisti, ut artificis quoque facies una cum regia illa constaret, et qui Minervam intueretur [*intuetur* Ambros. L 95 sup., Vat. lat. 3414, Reg. lat. 1880], Phidiam quoque posset inspicere. Tulerunt superiores omnes aetates paria quaedam hominum doctorum et principum, ita ut nullum fere legerimus quocum non aliquis esset coniunctus homo litteris et sapientia preditus. Vixit Aristoteles [Aristotiles Vat. lat. 3414] cum Alexandro familiariter, Plato cum Dionysio, Symonides cum Hierone, Ennius cum Africano, Theopompus cum C. Caesare, Possidonus cum Gn. Pompeo, Virgilius

Maro cum Caesare Augusto. Tulit iam et haec nostra aetas par istud vestrum egregium, ut quotiens Alfonsus rex memoraretur, Antonius quoque occurreret, non secus quam Ulixes cum Agamemnonem [*Agamemnone* Vat. lat. 3414] audimus, aut Palamides cum Achillem [*Achille* Vat. lat. 3414]. Sed quanquam fieri non potest quin regis virtutem et laudem tua virtus et laus comitetur, ut iam quod premium virtuti debetur large inde accipias, tamen nos omnes, qui tam benigno et benefico rege fruimur, qui principem omnium optimum habere gaudemus, aut ingrati aut sensu hebetes quidem certe esse videbimus, nisi tibi, qui rerum illarum auctor es, qui tam de nobis omnibus bene meruisti, gratiam magnam et habeamus et referamus. Referent igitur alii quae maiora possunt et digniora; ego pro viribus, quae in me exiguae sunt, ut aliquid posthac aliud, sic in presentiarum librum hunc ex nostra Graecia studio tibi de re militari instituto adiicio, munus quanquam parvum, tamen non, ut opinor, ad eam rem quam aggredi statuisti inutile. Opus enim de instruendis aciebus ad Adrianum imperatorem Aeliani philosophi est, quem auctoritate apud eundem illum imperatorem valuisse intelligi vel ex hoc ipso opere satis potest. Docet hoc [*hanc* Vat. lat. 3414] rationem acierum instruendarum tam dilucide, ut vix credi possit in tam brevi opere tantum lucis doctrinaeque contineri posse. Hoc tamen et ad intelligendum que scriptores de aciebus narrant plene [*plane* Vat. lat. 3414] docemur, et ad formam eius artis tenendam facile instituimur [*instruimur* Ambros. L 95 sup., Vat. lat. 3414, Reg. lat. 1880]. Plerique de hac eadem re opera edidere, sed hoc ceteris omnibus adeo utilius est, ut ne ipsum quidem auctorem hominem modestissimum puduerit omnibus illis anteponendum audere affirmare. Cum itaque plures sint partes rei militaris, hanc de instruendis aciebus, quae Graeci tactica nominant, ab Aeliano melius discimus. Nec solum ad Grecum instruendi morem, sed etiam ad Romanum, quod tu subtilius videris, accommodatus eruditur, quando nullum—quod equidem sciam—romani auctoris opus de acierum instructione extat, unde quis rationem universae rei possit accipere et artem. Quod si tu, vir doctissime, in his quae de re militari scripseris, non solum ingenio et peritia tua, verum etiam huius auctoris graeca institutione utaris, nihil mea sententia vel a veterum disciplina vel ab hac nostrae aetatis alienum docueris. Sic enim te uti velle existimo, ut si interdum genus hoc disciplinae grecae integrum sequi non liceat, aliqua cum immutatione ad usum hominum tuorum deducas, et tuo iudicio modereris, transformes, accomodes, videlicet exemplo veterum Romanorum, qui suis hoc etiam inserendum quatenus posset accommodari censuerunt. Nomina autem, que vel quia lingua latina iis caret, vel quia non latina mihi occurrisse, aut greca posui, aut latina meo arbitrio feci. Hec tu, nulla meae interpretationis lege astrictus, libere in id quod placuerit vertes et ut rem latinam, non grecam, docebis, ita vocabulis que latiniora habueris, uteris. Carmina vero Homeri, quae Aelianus inseruit huic operi, ut facta a nostro Francisco Aretino latina accepi [*accepi latina* Vat. lat. 3414], ita meae adiunxi

interpretationi. Nihil enim equidem de meo studio habebam, quod Homero redderem elegantius. Sic tamen et Franciscus censem, et ego approbo, ut si quis posthac sententiam ornatius [*ornatus Ambros. L 95 sup., Vat. lat. 3414*] eandem converterit, versus illius quicunque sit inseratur et nomen addatur in margine. Cupit enim Franciscus quoque, non minus quam ego, ut carmen Homeri elegansissimum lingua etiam latina lepidius quoad maxime fieri potest explicetur. Nec is longe avidius quae ipse, quam quis bene scripserit, legere solet et probare. Nulla hic movetur invidia, quod certe hominis tum docti tum boni officium est. Stultissimum nanque illum ludimagistrum cuculum Georgium Trapezuntium vel hinc facile quisque agnoscere potest et detestari, cum quae ipse male graeca converterit, a nemine bene converti patiatur. Insanit ille semper quidem suapte natura, sed tunc [*nunc Vat. lat. 3414*], Herkle, turpius atque ridiculous, cum vel sermonem peritum politumque vel laudem cuiuspiam audierit. Credit enim, ut debet, quicquid latine sciteque dicitur, id esse in suam barbariem atque inscitiam invectivam, quicquid honeste et honorifice refertur, id suorum scelerum esse reprehensionem. Sed iam velim ipsum legas Aeliani opus, si prius operis brevitiati addita mei erga te animi amplitudine, plus munera te accepisse a me quam laboris et opere arbitreris.

Tactica theoria [Inc.]: (fol. 36r) Scientiam graecis acierum instruendarum solitam, dive Adriane, quam ab Homeri usque temporibus sumpsisse initium certum est, litteris complures mandaverunt auctores superiores [Expl.]: (fol. 66v) Haec de aciebus instruendis habui quae breviter ad te scriberem, imperator, tibi victoriam hostibus profligationem allatura. Vale.

Manuscripts:

Berlin, Staatsbibl. Preussischer Kulturbesitz, Cod. lat. Oct. 141, s. XV second half (Kristeller, *Iter 3.479b–480a*).

Berlin, Staatsbibl. Preussischer Kulturbesitz, Phillips 1783, s. XV second half. Very elegant parchment book, containing the diptych of military translations (Aelian-Onosander) linked to the project commissioned by Alfonso of Aragon. Belonged to John I, duke of Cleves-Mark (1419–81), as the two coats of arms at the beginning of the two texts transmitted (fols. 2r, 40r) show. Illuminated. (*Beschreibende Verzeichnisse der Miniaturen-Handschriften der Preussischen Staatsbibliothek zu Berlin*, 1. *Beschreibendes Verzeichnis der Miniaturen und des Initialschmuckes in den Phillipps-Handschriften*, ed. J. Kirchner [Leipzig, 1926], 87–89 and fig. 95; Kristeller, *Iter 3.368b*).